
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 
 

Sessione Ordinaria     di 1���� convocazione     Seduta Pubblica 
 

 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Vason Sergio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Iacometta Dr.ssa Danila 

 
 

 

Oggetto: 
 

Presa d’atto recesso del Comune di Bovolenta dalla 
Convenzione per la gestione associata delle funzioni 
relative all’Attività Catastale di cui all’art 14 comma 
27 lettera c) del D.L. 31/5/2010 n. 78 convertito con 
modifiche dalla L. 30/7/2010 n. 122. 

 L’anno  duemilatredici, addì sette del mese di ottobre alle ore 20.00 nella Sala 
delle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti debitamente notificati nei 
modi e termini del vigente "Regolamento per il funzionamento del consiglio 
comunale", si è riunito il Consiglio Comunale 

 All'appello nominale del presente ordine del giorno risultano: 
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto D'Alessandro Dr.ssa Emanuella Sindaco Vason Sergio X   

Consigliere Bedorin Danilo X   
Consigliere Garbo Claudio X   
Consigliere Crivellaro Giampiero X   
Consigliere Amati Roberta X   
Consigliere Romanato Mario X   
Consigliere Stella Alberto X   
Consigliere Lana Diego X   
Consigliere Paggiaro Gabriele X   
Consigliere Zennato Augusto X   
Consigliere Varotto Massimiliano  X  
Consigliere Boin Giovanni X   
Consigliere Rosina Andrea X   
Consigliere Salvò Moreno X   
Consigliere Moro Davide X   
Consigliere Negrisolo Pierangela X   

 

 

Consigliere Rinuncini Massimo X   
 

 Partecipa alla seduta: 
 

 Assessore Burattin Graziano X   CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a  
norma di legge all'Albo Pretorio 
E' DIVENUTA ESECUTIVA 
  Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Il ……………………………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
  Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Iacometta Dr.ssa Danila 
 

  
Partecipa alla seduta la Sig.ra  Iacometta Dr.ssa Danila  Segretario 
Comunale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vason Sergio, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione del punto in oggetto. 
Scrutatori sono i sigg.ri: Lana Diego - Boin Giovanni - Rinuncini Massimo 

Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
IL RESP. DEL SERV. SEGRETERIA 
Bertipaglia Catia 
 



 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/10/2013 
 
OGGETTO: Presa d’atto recesso del Comune di Bovolenta dalla Convenzione per la gestione associata 

delle funzioni relative all’Attività Catastale di cui all’art 14 comma 27 lettera c) del D.L. 
31/5/2010 n. 78 convertito con modifiche dalla L. 30/7/2010 n. 122. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, del D.L. 78/2010 convertito in L. n. 122/2010, modificato dall’art. 

19 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. 135/2012 e successivamente integrato con la L. di Stabilità n. 
228/2012, per il quale è fatto obbligo ai Comuni con meno di 5000 abitanti di aderire alle funzioni 
fondamentali come di seguito elencate: 
a) organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo; 
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di 
trasporto pubblico comunale;  
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 
territoriale di livello sovracomunale; 
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 
f) l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la 
riscossione dei relativi tributi; 
g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 
cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione; 
h) edilizia scolastica, per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei 
servizi scolastici; 
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale; 
l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in 
materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale; 
l/bis ) i servizi in materia statistica (L. n. 228/2012) 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con le quali i sotto elencati comuni decisero di aderire alla 
gestione in forma associata tra comuni delle funzioni fondamentali di cui all’ art. 14 D.L. 78/2010 convertito 
in L. n. 122/2010 modificato dall’ art. 19 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. 135/2012 e, in particolare si 
approvò il testo della Convenzione della funzione di cui alla  lett. C) relativa alla “attività catastale”:  

* Comune di Due Carrare delibera di C.C. n. 55 del 21.12.2012; 
* Comune di Cartura  delibera di C.C.  n. 39 del 20.12.2012; 
* Comune di Pernumia delibera di C.C.  n. 31 del 11.12.2012; 
* Comune di Bovolenta  delibera di C.C.  n. 41 del 20.12.2012; 
* Comune di San Pietro Viminario  delibera di C.C.  n. 26 del 17.12.2012; 

DATO ATTO che la successiva convenzione è stata sottoscritta in data 27 dicembre 2012 da tutti i 
sindaci dei comuni convenzionati; 

RICORDATO che, nella medesima convenzione si designava Comune capofila il Comune di Due 
Carrare a svolgere tutte le attività a ciò conseguenti e necessarie, in nome e per conto dei Comuni associati 
tra cui in particolare l’approvazione e relativa sottoscrizione delle Convenzioni necessarie con l’Agenzia del 
Territorio;  

VISTA la nota del Comune di Bovolenta (ALLEGATO A) datata 04.09.2013 prot. n. 4783 assunta al 
protocollo comunale in data 5-9-13 con n. 8064 posta certificata prot. n. 4801, con la quale L’Ente comunica 
l’intenzione di recedere dalle convenzioni relative alla gestione in forma associata delle funzioni in atto e di 
aderire all’Unione dei Comuni del Conselvano; 

VISTO l’art.10 della citata convenzione che prevede: 
- durata 5 anni; 
- facoltà di recesso anticipato da comunicarsi con un preavviso di mesi tre, disposto dal Consiglio Comunale 
e con efficacia a decorrere dal primo Gennaio dell’esercizio finanziario successivo 
- il recesso di un Comune non fa venir meno la gestione unitaria della funzione per i restanti Comuni.  

RICHIAMATO il punto 5 del Bando regionale approvato con DGC n. 1659 del 7.08.2012 nel quale si 
ammette la possibilità di recesso dalla convenzione previo rinuncia o restituzione del contributo alla Regione 
proporzionalmente agli anni di durata delle convenzioni medesime;  



 

 

DATO ATTO che, tra i Comuni di Due Carrare, Cartura, Pernumia Bovolenta e San Pietro Viminario 
alla data del 31.12.2012 risultano associate n. 3 funzioni fondamentali e sottoscritte le relative convenzioni di 
cui all’ art 14 comma 27  del  DL 31-5-2010 n. 78 convertito con modifiche dalla L. 30-7-2010 n. 122 e succ. 
mod. e int e  precisamente: 
- catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
- attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi; 
- polizia municipale e polizia amministrativa locale; 

RITENUTO di prendere atto dell’intenzione da parte del Comune di Bovolenta di recedere dalla 
convenzione in oggetto, e di stabilire, come concordato con i comuni sottoscrittori della medesima, che tale 
recesso sarà operativo con decorrenza dall’1.11.2013 in deroga a quanto stabilito all’art. 10 della 
convenzione stessa, considerato che alla data odierna non sono stati erogati contributi Regionali per tale 
funzione associata;  

CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni di Due Carrare, Cartura, Pernumia e San Pietro Viminario 
hanno manifestato la volontà di continuare a svolgere in Convenzione l’esercizio delle funzioni fondamentali 
associate relativo alle “Funzioni catastali di cui all’ art 14 comma 27 lettera C) del  D.L. 31-5-2010 n. 78 
convertito con modifiche dalla L. 30-7-2010 n. 122” e succ. mod. e int, ad eccezione delle funzioni 
mantenute allo Stato dalla normativa vigente”,  con  Ente Capofila, il Comune di Due Carrare; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 267/2000, relativo alle Convenzioni tra Comuni per la costituzione di forme 
associative, ed in particolare, il comma 4, ultimo capoverso con riferimento all’Ufficio Delegato; 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000  allegato B); 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile , resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. 
e int. sulla proposta di deliberazione; 

VISTO l’emendamento a firma del Sindaco datato 4-10-2013 sulla proposta di delibera indicata in 
oggetto, ed assunto al protocollo comunale in data 4-10-2013, con numero 8970 su  “Presa d’atto recesso del 
Comune di Bovolenta dalla Convenzione per la gestione associata delle funzioni relative all’Attività 
Catastale di cui all’art 14 comma 27 lettera c) del D.L. 31/5/2010 n. 78 convertito con modifiche dalla L. 
30/7/2010 n. 122”  con il quale, alla luce di nuovi chiarimenti si propone di stralciare dalla proposta di 
deliberazione all’ordine del giorno, i riferimenti all’approvazione di una nuova convenzione; 

VISTO l’art. 29 del vigente Regolamento Comunale per il Funzionamento del Consiglio Comunale 
relativo agli emendamenti e proposte incidentali; 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli sull’ emendamento,  espressi ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lg 267 del 18/8/2000 e succ. mod. e int. (allegato C); 

SENTITI gli interventi registrati nel corso della discussione aperta sull’argomento, come riportati 
nell’allegato D) alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
PROCEDUTO in conformità al citato regolamento, alla votazione sull’emendamento, che ottiene il 

seguente risultato accertato come per legge, con l’assistenza degli scrutatori:  
Consiglieri Presenti   n. 16 
Voti Favorevoli   n. 10 
Voti Contrari     n.   0 
Astenuti      n.   6 (Crivellaro Giampietro, Rosina Andrea, Salvò Moreno,  
    Moro Davide, Negrisolo Pierangela, Rinuncini Massimo)  
L’emendamento è  APPROVATO 
 

PRESO ATTO del risultato della votazione sull’emendamento, il Sindaco-Presidente  propone di votare 
il testo della delibera come emendata; 

CON VOTAZIONE chiusasi con il seguente risultato accertato come per legge, con l’assistenza degli 
scrutatori: 
Consiglieri Presenti   n. 16 
Voti Favorevoli   n. 10 
Voti Contrari     n.   0 
Astenuti      n.   6 (Crivellaro Giampietro, Rosina Andrea, Salvò Moreno,  
    Moro Davide, Negrisolo Pierangela, Rinuncini Massimo)  

 
 



 

 

DELIBERA 
 
1) La premessa  costituisce parte integrante del presente atto; 
 
2) Di prendere atto dell’intenzione del Comune di Bovolenta di recedere dalla convenzione per la gestione in 
forma associata delle “Funzioni catastali” di cui all’ art 14 comma 27  lettera C) del  D.L. 31-5-2010 n. 78 
convertito con modifiche dalla L. 30-7-2010 n. 122  e succ. mod. e int., sottoscritta tra i comuni di Due 
Carrare, Cartura, Pernumia Bovolenta e San Pietro Viminario, in data 27.12.2012; 
 
3) Di fissare, come concordato con i comuni sottoscrittori della convenzione, che tale recesso sarà operativo 
dall’1.11.2013, in deroga a quanto stabilito all’art. 10 della convenzione stessa, atteso che alla data odierna 
non sono stati erogati contributi Regionali per tale funzione associata;  
 
4) Di dare atto che: 
-  il recesso del Comune di Bovolenta non fa venir meno la gestione unitaria della funzione per i restanti 
Comuni; 
- come comunicato dal Comune di Bovolenta con nota prot. N. 4783 del 4.9.2013 citata in premessa, 
conseguentemente, con riferimento al punto 5 del Bando regionale DGR 1659 del 7.08.2012 per il 
finanziamento 2012, lo stesso Comune di Bovolenta rinuncerà alla erogazione dei relativi contributi (per 
investimenti e per spese correnti pro – quota) come individuati nel DDR n. 116 del 19.7.2013; 
 
5) Di prendere atto che per effetto di quanto sopra si intende modificata, limitatamente alla previsione 
dell’adesione alla forma associata da parte del Comune di Bovolenta, la precedente deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2012; 
 
6) di specificare che non sono state acquistate attrezzature nel periodo di vigenza della convenzione 
sottoscritta in data 27.12.2012 né la forma associativa è risultata beneficiaria di alcun contributo per l’attività 
in convenzione 
 
7) Di dare atto a tal fine il Comune di Due Carrare, Ente Capofila,  svolgerà tutte le attività a ciò conseguenti 
e necessarie, in nome e per conto dei Comuni associati tra cui in particolare l’approvazione e relativa 
sottoscrizione delle Convenzioni necessarie con l’Agenzia del Territorio ora Agenzia delle Entrate per il 
concreto esercizio, in forma associata, del servizio relativo alle attività catastali;  
 
8) Di dare atto, altresì, che il presente atto viene adottato anche ai sensi e per i fini di cui al comma 4 dell’art. 
8 della Legge Regionale n. 18 del 2012, come richiesto dalla Circolare della Regione Veneto dell’11 
settembre 2012, prot. 407594/60.03, individuando nell'ambito territoriale della presente Convenzione la 
proposta di aggregazione da trasmettere alla Giunta Regionale del Veneto, ai fini del Piano di Riordino; 
 
9) Di Comunicare la presente deliberazione ai Comuni convenzionati nonché alla Regione Veneto e al 
Prefetto di Padova. 
 
Successivamente, con separata votazione che ottiene il seguente risultato accertato con l’assistenza degli 
scrutatori come per legge: 
Consiglieri Presenti   n. 16 
Voti Favorevoli   n. 10 
Voti Contrari     n.   0 
Astenuti      n.   6 (Crivellaro Giampietro, Rosina Andrea, Salvò Moreno,  
    Moro Davide, Negrisolo Pierangela, Rinuncini Massimo)  
La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
___________________________________                      
Allegati: 
A) nota di Bovolenta su recesso, B) parere dell’Organo di Revisione, C) pareri di regolarità tecnica e 
contabile cui art. 49 DLgs 267/2000 e succ. mod. e int., D) Verbale di  discussione  
 


